
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-62

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Ottobre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  FORNITURA DI LIBRI DESTINATI AD INTEGRARE LA RACCOLTA DELLA 
BIBLIOTECA GALLINO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO-OVEST

Adottata il 19/10/2023
Esecutiva dal 30/10/2023

19/10/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-62

OGGETTO FORNITURA DI LIBRI DESTINATI AD INTEGRARE LA RACCOLTA DELLA 
BIBLIOTECA GALLINO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO-OVEST

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L.78/2022, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;
Premesso:

- che è necessario integrare le raccolte della Biblioteca Gallino di competenza del Municipio II Cen-
tro-Ovest;
- che l’art. 183, comma 2, del Decreto Legge 34/2020, recante “Misure urgenti in materia di salute,  
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ca da Covid-19”, istituisce un Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni Culturali destinato, in parte, 
al sostegno delle librerie e dell’intera filiera dell’editoria;
- che, l’art. 1, comma 350, della L. 234/2021, autorizza, al fine di promuovere la lettura e sostenere 
la filiera dell’editoria libraria, la spesa di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023;
- che il Ministero della Cultura, con proprio decreto del 14/01/2022 (allegato quale parte integrante 
al presente provvedimento), individua le modalità di assegnazione delle risorse, pari ad euro 30 mi-
lioni per gli anni 2022 e 2023, destinate alle biblioteche aperte al pubblico per l’acquisto di libri e 
assegna tali risorse alle biblioteche che ne facciano richiesta, con suddivisione dell’importo in base 
al patrimonio librario di ciascuna biblioteca;
- che tale decreto stabilisce anche che le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utiliz-
zate:

- per almeno il 70% per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice Ateco 
principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o della città metropolitana in cui si trova 
la biblioteca;
- ove nel territorio non siano attive almeno tre librerie con il suddetto codice Ateco la biblioteca 
può effettuare acquisti nel territorio della Regione;

Preso atto che per la percentuale residua si può prescindere dal codice Ateco 47.61 e dal vincolo ter-
ritoriale e sono ammissibili acquisti effettuati presso editori locali che siano anche distributori delle 
proprie edizioni;
Considerato che la Biblioteca Gallino ha presentato la domanda di contributo nei tempi prescritti e, 
in base al Decreto Ministeriale n. 614 del 22/08/2023, che ha approvato l’elenco dei beneficiari, è 
risultata assegnataria dell’importo di Euro 8464,15 (come risulta dall’estratto allegato quale parte 
integrante al presente provvedimento);
Vista la particolare finalità delle norme sopra citate, che è quella di assicurare il sostegno del libro e 
dell’intera filiera dell’editoria libraria, incentivando l’acquisto di libri da parte di biblioteche pubbli-
che;
Visti inoltre:
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto per importi 
inferiori ai 140.000,00 euro;
- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 
che ha innalzato da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 la soglia oltre la quale è obbligatorio il ricorso al 
Mepa di Consip; 
Dato atto che le librerie a cui affidare le forniture sono state individuate sulla base delle seguenti 
considerazioni:
- il numero limitato di librerie presenti sul territorio del Comune di Genova e ancor di più se si con-
sidera il territorio del Municipio;
- alcune librerie sono specializzate in tipologie particolari di libri e non possono quindi soddisfare le 
esigenze delle biblioteche;
- le librerie molto piccole non sono in grado di organizzare la fornitura di un numero così elevato di 
libri e di tipologie così varie;
Ritenuto quindi di affidare la fornitura alle seguenti librerie:

- Libreria Mondadori Retail Spa, con sede legale in Via Bianca di Savoia, 12 – 20122 
Milano - punto vendita di Via XX Settembre, Genova – Euro 1199,00;
-  Libreria  F.lli  Bozzi  Snc,  con sede  legale  in  Via  San Siro  28R –  Genova –  Euro 
2699,00;
- Il Librificio del Borgo Snc, con sede legale in Via Borgo Incrociati, 22R - Genova - 
Euro 2067,15;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Rusconi Librerie Srl, presso Libreria Ubik Sestri Ponente, con sede a Santarcangelo di 
Romagna (RN), Via del Progresso 21 – Euro 2499,00;

Dato atto che i libri saranno acquistati ai prezzi di copertina senza ricorrere ad un confronto compe-
titivo tra le librerie oppure beneficiando degli eventuali sconti offerti spontaneamente dai fornitori;
Ritenuto quindi di procedere con assegnazione diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del  
D. Lgs. 36/2023, alle suddette librerie, per un importo complessivo di euro 8464,15;
Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. 36/2023;
Ritenuto inoltre, di nominare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Anna Rosa Bruzzo-
ne, Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, la quale attesta l’assenza di cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con apposita autocertificazio-
ne conservata agli atti d’ufficio;

Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la 
fornitura di libri destinati alla Biblioteca Gallino di competenza del Municipio II Centro-
Ovest, alle seguenti librerie e per i seguenti importi: 

 - Libreria Mondadori Retail Spa, con sede legale in Via Bianca di Savoia, 12 – 20122 
Milano – P.Iva 11022370156 - Euro 1199,00;
-  Libreria  F.lli  Bozzi  Snc,  con sede legale  in Via San Siro 28R – Genova – P.  Iva 
00434300109 - Euro 2699,00;
- Il Librificio del Borgo Snc, con sede legale in Via Borgo Incrociati, 22R – Genova – P. 
Iva 02662560990 - Euro 2067,15;
- Rusconi Librerie Srl, presso Libreria Ubik Sestri Ponente, con sede a Santarcangelo di 
Romagna (RN), Via del Progresso 21 – P. Iva 04113740403 - Euro 2499,00;

2) di nominare, quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, Di-
rigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, la quale attesta l’assenza di cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocerti-
ficazione conservata agli atti d’ufficio;

3) di impegnare l’importo di euro 8464,15, comprensivo di Iva assolta in base all’art. 74 Dpr 
633/72, al capitolo 69245 “Acquisto libri - finalizzato” del bilancio 2023 c.d.c. 1552 “Bi-
blioteche comunali Centro-Ovest”, p.d.c. 1.3.1.2.1 così suddiviso:

-  euro  1199,00 a  favore  di  Libreria  Mondadori  Retail  Spa  –  cod.  benef.  41804 – 
SMART CIG Z2F3CE96E7 (IMP. 2023/14648);
- euro 2699,00 a favore di Libreria F.lli Bozzi Snc – cod. benef. 232 – SMART CIG 
Z333CE9700 (IMP. 2023/14649);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- euro 2067,15 a favore di Il Librificio del Borgo Snc, – cod. benef. 58952 – SMART 
CIG Z2C3CE9713 (IMP. 2023/14650);
-  euro 2499,00 a favore di Rusconi Librerie Srl – cod. benef. 60301 - SMART CIG 
Z253CE9726 (IMP. 2023/14651);

4) di accertare l’importo complessivo di euro 8464,15 al capitolo 15102 “Trasferimenti cor-
renti da amministrazioni centrali – finalizzati”, c.d.c. 1552 “Biblioteche comunali Centro-O-
vest”, p.d.c. 2.1.1.1.1 – Ministero della Cultura (Cod. 59581) (ACC. 2023/2401);

5) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, median-
te emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-
zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI
II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

(Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-62

AD OGGETTO 

FORNITURA DI LIBRI DESTINATI AD INTEGRARE LA RACCOLTA DELLA BIBLIOTECA 
GALLINO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO II CENTRO-OVEST

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





 

 
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente l’istituzione del Ministero per i 

beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici della diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO l’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ai sensi del quale “al fine di 

promuovere la lettura e sostenere la filiera dell'editoria libraria, è autorizzata la spesa di 30 

milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023. Le risorse di cui al presente comma sono 

assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti 

beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, 

per l'acquisto di libri, secondo le modalità stabilite con decreto del Ministro della cultura”; 

VISTO il decreto ministeriale 4 giugno 2020, recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze 

imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, 

destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”; 

VISTO il decreto ministeriale 24 maggio 2021, recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze 

imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, 

destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”; 

TENUTO CONTO degli esiti positivi della misura di sostegno del libro e dell’intera filiera 

dell’editoria libraria attuata ai sensi dei citati decreti ministeriali, attraverso l’incentivo 

dell’acquisto di libri da parte di biblioteche pubbliche appartenenti allo Stato e agli enti 

territoriali aperte al pubblico e delle biblioteche, aperte al pubblico, degli istituti culturali 

destinatari dei contributi di cui legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, 

n. 549; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Oggetto)  

 

1. Il presente decreto individua le modalità di assegnazione delle risorse, pari a 30 milioni di euro 



 

 
 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

annui per ciascuno degli anni 2022 e 2023, destinate, ai sensi dell’articolo 1, comma 350, della legge 

30 dicembre 2021, n. 234, alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei 

soggetti beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 

549, per l'acquisto di libri. 

 

Art. 2 

(Assegnazione e utilizzo delle risorse)  

 

1. Le risorse di cui all’articolo 1, nei limiti della spesa ivi autorizzata, sono assegnate, annualmente, 

alle biblioteche, aperte al pubblico:  

a) delle amministrazioni centrali dello Stato, di cui all’elenco Istat delle amministrazioni 

pubbliche pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 4 novembre 2020;  

b) degli enti territoriali, anche consorziati; 

c) di istituzioni private non a fini di lucro destinatarie di contributi ai sensi della legge 17 

ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549.  

2. Le risorse di cui all’articolo 1 sono assegnate per l’acquisto di libri secondo le seguenti quote 

fino a un massimo di: 

a) 1.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi; 

b) 3.500 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 

20.000 volumi; 

c) 7.000 euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi.  

3. Le risorse finanziarie eventualmente eccedenti l’ammontare totale dei contributi richiesti sono 

ripartite tra i soggetti ammessi al contributo dalla Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore in 

misura proporzionale rispetto alle tre quote di cui al comma precedente. 

4. Nel caso in cui le richieste risultino superiori alla copertura finanziaria annua di cui all’articolo 

1, la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore provvede a rimodulare proporzionalmente le 

tre quote di cui al comma 2. 

5. Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto 

di libri, da effettuarsi per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice 

ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la 

biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO 

principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione.  

6. Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto 

accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e devono essere rendicontate 

entro il 30 novembre 2022 con riferimento all’anno 2022 e entro il 30 novembre 2023 con riferimento 

all’anno 2023. 

 

Art. 3 

(Domanda di contributo e assegnazione dei contributi)  

 

1. Le biblioteche di cui all’articolo 2, comma 1, presentano in via telematica, secondo i termini 

previsti dall’avviso di cui all’articolo 4, apposita domanda di contributo per l’acquisto di libri alla 

Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore, utilizzando la modulistica a tal fine predisposta 

dalla medesima Direzione generale sul sito internet istituzionale. 



 

 
 

Il Ministro della cultura 
 

3 

 

2. La Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore effettua l’istruttoria ed eroga i contributi 

entro 30 giorni dal termine per la presentazione delle domande. 

 

Art. 4 

(Avviso)  

 

1. Entro 15 giorni dalla data di registrazione del presente decreto da parte degli Organi di controllo, 

la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore pubblica un apposito avviso contenente le 

modalità e le scadenze per la presentazione delle domande di contributo, per l’anno 2022 e per l’anno 

2023, nonché per le verifiche documentali e per l’assegnazione dei contributi. 

Art. 5 

(Controlli)  

 

1. La Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore verifica il rispetto delle condizioni di cui 

all’articolo 2, attraverso verifiche amministrativo-contabili, anche a campione. 

2. Nel caso di mancato utilizzo delle risorse assegnate entro i termini e con le modalità di cui al 

presente decreto o nel caso di accertate irregolarità, la Direzione generale Biblioteche e diritto 

d’autore dispone la revoca del contributo assegnato, con recupero delle somme versate, maggiorate 

degli eventuali interessi e fatte salve le sanzioni di legge.  

 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo. 

  

 

Roma, 14 gennaio 2022           

 

IL MINISTRO 












		2022-01-14T14:24:37+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2022-01-14T19:54:51+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




